
第 1 号議案 

202３年度事業報告書 

202３年 5 月 1 日～202４年 4 月 30 日 

 

一般社団法人子どもアドボカシーセンターNAGOYA 

  

１． 総会及び理事会の開催 

（１） 定時総会 202３年６月 24 日 

（２） 理事会  第 1 回理事会６月 24 日 

     第 2 回理事会 11 月 14 日 

         その他、愛知県意見表明等支援推進事業業務委託応募や名古屋市一時保

護所へのアドボケイト訪問に係る実績データの提供などその都度理事会

に可否を確認した。 

 

２．事業報告 

（１）子どもアドボカシー学会への参加 

子どもアドボカシー学会へ参加し、子どもアドボカシーの理解を深めた。 

 

（２） 子どもの意見表明を支援するアドボカシーセンター創出のためのアクションリ

サーチ（熊本学園大学委託事業） 

名古屋市中央児童相談所に月に 2 回アドボケイトと SV による定期訪問を継続

実施した。3 か月に 1 回システム検討会を行い制度改善を図った。 

実施期間：2023 年 5 月 1 日～2024 年４月 30 日 

収入：960,000 円 

支出：1,080,668 円 

 

（３）子どもアドボカシー養成講座の開催  

①子どもアドボカシー学会と共催で実践講座を実施した。 

       実施期間：2023 年 4 月 29 日～5 月 28 日   

           受講生：18 名（内修了認定者 17 名） 

         収入：350,000 円 

         支出：352,240 円 

 

② 子どもアドボカシー学会・子どもアドボカシーセンターMIE と実践講座を開

催した。一部運営補助を担った。 

実施期間：2024 年 2 月 24 日～3 月 31 日 

       収入：38,400 円 

       支出：8,400 円 

 



③ 2023年度愛知県施設入所児童等意見表明推進事業意見表明支援員研修として

子どもアドボカシー基礎講座を愛知県より受託して実施した（愛知県委託事業） 

  実施期間：2023年 5月 8日～6月 4日 

  受講生：２7名(大学生アドボケイト 7名、職員 20名) 

  収入：524,700 円 

 支出：446,139 円 

       

（４）豊田市子ども会議運営（豊田市委託事業） 

     委託事業として豊田市子ども会議を運営した。 

子どもの権利条約フォーラム 2023in とよたに向け、子ども会議メンバーがそれ

ぞれ伝えたいこと、やりたいことを出し、８つのテーマに分かれ活動した。子ど

もの権利がテーマのフォーラムであることを伝えながら、子ども自身の主体的な

活動が生まれるよう工夫サポートした。 

       実施期間：6 月～11 月 

       フォーラムで発信：11 月 25 日、26 日 

       収入：820,985 円 

       支出：819,567 円 

 

（５）子どもアドボカシーカフェの運営（自主事業） 

一時保護所訪問時の子どもからの「退所してアドボケイトを使いたいときはど

うすればよいのか」という声から、事務所でアドボカシーカフェを開催するこ

とにした。退所した子どもの利用はなかったが、社会的養護の経験があるユー

スや、アドボケイトになりたい大人の利用があった。 

後半はアドボケイトの提案により、様々な場所でカフェを開設した。 

個別アドボカシーの場、権利啓発の場、アドボケイトが経験を積む場として有

効であることがわかった。助成金を取る予定であったが獲得できず、自主事業

となった。ガイドブックを刷新し印刷した。 

        実施期間：5 月～12 月 

      収入：1000 円 

      支出：225,254 円(内ガイドブック刷新費用 110,000 円) 

 



名古屋市中村区那古野１丁目４４番１７号
嶋田ビル２０３号

決　算　報　告　書

一般社団法人子どもアドボカシーセンターNAGOYA

第4期

自 2023年 5月 1日

至 2024年 4月30日



科　　目 金　　額
Ⅰ 経常収益
　1.受取会費
    正会員受取会費 145,000 145,000
  2.受取寄付金
    受取寄付金 2,000 2,000 
  3.事業収益
　　 CCA科研収益 960,000 
　　 愛知県基礎講座収益 524,700 
　　 豊田市子ども会議収益 820,985 
　　 子どもアドボカシーカフェ収益 1,000 
　　 子どもアドボカシー養成講座収益 0 
　　 子どもアドボカシー実践講座収益 388,400 2,695,085 
  4.その他収益
    受取利息 11 
    雑収益 1,000 1,011 
        経常収益  計 2,843,096 
 II 経常費用
  1.事業費
 （1）人件費
      給料手当 574,200 
        人件費計 574,200 
 （2）その他経費
      業務委託費 110,000 
      謝金 1,641,000 
      印刷製本費 650 
      旅費交通費 379,094 
      通信運搬費 336 
      消耗品費 21,969 
      賃借料 16,800 
　　　動画使用料 40,000 
　　　開催協力費 91,000 
      租税公課 200 
      支払手数料 5,139 
      新聞図書費 58,080 
        その他経費計 2,364,268 
          事業費  計 2,938,468 
  2.管理費
 （1）人件費
      給料手当 162,600 
        人件費計 162,600 
 （2）その他経費
      印刷製本費 855 
      旅費交通費 5,960 
      通信運搬費 60,480 
      消耗品費 2,082 
      賃借料 132,000 
      租税公課 2,600 
      支払手数料 5,335 
      雑費 1,531 
        その他経費計 210,843 
          管理費  計 373,443 
            経常費用  計 3,311,911 
              当期経常増減額 △ 468,815 
        税引前当期正味財産増減額 △ 468,815 
        法人税、住民税及び事業税 71,000 
          当期正味財産増減額 △ 539,815 
          前期繰越正味財産額 1,032,752 

          次期繰越正味財産額 492,937 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2023年 5月 1日  至 2024年 4月30日一般社団法人子どもアドボカシーセンターNAGOYA



科　　目 金　　額
Ⅰ 資産の部
  1.流動資産
      現金 3,000 
      普通預金 520,537 
        現金・預金 計 523,537 
          流動資産合計 523,537 
  2.固定資産
          固定資産合計 0 

            資産の部  合計 523,537 

Ⅱ 負債の部

  1.流動負債
    未　払　金 30,600 
      流動負債  計 30,600 
        負債の部  合計 30,600 
Ⅲ 正味財産の部
    前期繰越正味財産額 1,032,752 
    当期正味財産増減額 △ 539,815 
      正味財産　計 492,937 
        正味財産の部  合計 492,937 

          負債・正味財産合計 523,537 

一般社団法人子どもアドボカシーセンターNAGOYA
貸　借　対　照　表

[税込]（単位：円）

2024年 4月30日 現在



1． 重要な会計方針
財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1).消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2． 事業別損益の状況
事業別損益の状況は以下のとおりです。

財務諸表の注記
一般社団法人子どもアドボカシーセンターNAGOYA 2023年 4月30日 現在

[税込]（単位：円）

科　　目 CCA科研
愛知県基
礎講座

 豊田市子
ども会議

子どもアド
ボカシーカ

フェ

子どもアドボ
カシー養成

講座

子どもアドボ
カシー実践

講座

事業部門
計

管理 合　計

Ⅰ 経常収益

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 145,000 145,000

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 2,000 2,000

受取助成金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

事業収益 960,000 524,700 820,985 1,000 0 388,400 2,695,085 0 2,695,085

その他収益 0 0 0 0 0 0 1,011 1,011

経常収益  計 960,000 524,700 820,985 1,000 0 388,400 2,695,085 148,011 2,843,096

 II 経常費用

（1）人件費

給料手当 242,600 101,200 122,400 74,400 0 33,600 574,200 162,600 736,800

人件費計 242,600 101,200 122,400 74,400 0 33,600 574,200 162,600 736,800

（2）その他経費

業務委託費 0 0 0 110,000 0 0 110,000 0 110,000

諸謝金 627,000 199,000 615,000 0 0 200,000 1,641,000 0 1,641,000

印刷製本費 0 0 0 0 0 650 650 855 1,505

旅費交通費 199,900 0 80,110 23,990 0 75,094 379,094 5,960 385,054

通信運搬費 0 0 168 168 0 0 336 60,480 60,816

消耗品費 5,668 0 699 8,706 0 6,896 21,969 2,082 24,051

賃借料 5,500 0 0 7,000 0 4,300 16,800 132,000 148,800

動画使用料 0 35,000 0 0 0 5,000 40,000 0 40,000

開催協力費 0 51,000 0 0 6,000 34,000 91,000 0 91,000

租税公課 0 0 200 0 0 0 200 2,600 2,800

支払手数料 0 1,859 990 990 200 1,100 5,139 5,335 10,474

新聞図書費 0 58,080 0 0 0 0 58,080 0 58,080

雑費 0 0 0 0 0 0 0 1,531 1,531

その他経費計 838,068 344,939 697,167 150,854 6,200 327,040 2,364,268 210,843 2,575,111

経常費用  計 1,080,668 446,139 819,567 225,254 6,200 360,640 2,938,468 373,443 3,311,911

当期経常増減額 △ 120,668 78,561 1,418 △ 224,254 △ 6,200 27,760 △ 243,383 △ 225,432 △ 468,815



科　　目 金　　額
Ⅰ 資産の部
  1.流動資産
    現金・預金
      現金 3,000 
      普通預金 520,537 
        東海労金 (510,537)
        ゆうちょ (10,000)
        現金・預金 計 523,537 
          流動資産合計 523,537 
  2.固定資産
          固定資産合計 0 
            資産の部  合計 523,537 
Ⅱ 負債の部
  1.流動負債
    未払金 30,600 
      4月分事務局賃金 (30,600)
      流動負債  計 30,600 
        負債の部  合計 30,600 

        正味財産 492,937 

一般社団法人子どもアドボカシーセンターNAGOYA
財　産　目　録

[税込]（単位：円）

2024年 4月30日 現在


